pacis, id est, in viam et vitam Christianam cujus pax est proprietas, quadruplici modo. Ita Angeli compendio totum librum Redemptionis inscribunt : *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis**. Et Christus Evangelium illaturis : *In quamcumque domum intraveritis, etc., dicite : Pax huic domui***; id est, pax Evangelii, Evangelium pacificum***.

* Lucæ, II, 14.

* Ibid., x, 5.

** Ephes., ubi supra,

p. 372.

* Vers. II,

* Vers. 17, 14.

2. Cor. 13* : *De cætero, pacem habete, et Deus pacis et dilectionis erit vobiscum.* Ephes. 2* : *Et veniens evangelizavit vobis pacem; ipse enim est pax nostra.* Hinc Templum Salomonis ; Salomon pacificus, Sullamitis pacifica. [Psalm.] 71* : *Orietur in diebus ejus justitia et abundantia pacis.* Ses victoires paisibles et amoureuses ; [Psalm.] 44* : *Accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime. Princeps pacis;* Isaiæ, 9*.

* Vers. 7

* Vers. 4.

* Vers. 6.

Et quamvis haec pax præcipue spiritalis, tamen etiam temporalis ; nam ex vi legis Evangelicæ nullum bellum : *Convertent gladios suos in vomeres et lanceas suas in falces**. Regnum Augusti**. Hinc Christianos *oves* ut plurimum appellat. Bellum tamen etiam licitum, ob malitiam hominum ; vim vi repellere*. Hinc noster

* Is., II, 4.

** Cf. Virg., Eclog.,

IV.

* Decret., I, V, tit.

xii, § xviii.

paix, c'est-à-dire à la voie et à la vie chrétienne dont la paix est le caractère, en quatre manières. Ainsi les Anges résument de cette sorte tout le livre de la Rédemption : *Gloire à Dieu au plus haut des cieux, et paix sur la terre aux hommes de bonne volonté.* Et le Christ [donna cet ordre] à ceux qui devaient prêcher l'Évangile : *En quelque maison que vous entrez, etc., dites : Pax à cette maison ; c'est-à-dire, la paix de l'Évangile, l'Évangile de paix. Du reste, ayez la paix, et le Dieu de paix et de dilection sera avec vous.* [Le Christ] en venant vous a annoncé la paix ; car il est notre paix. C'est pourquoi le Temple [de Jérusalem] fut bâti par Salomon ; Salomon et Sulamite signifient pacifique. *La justice paraîtra de son temps avec une abondance de paix.* Ses victoires paisibles et amoureuses ; *Ceignez votre glaive sur votre cuisse, [roi] très puissant. Prince de la paix.*

Bien que cette paix soit surtout spirituelle, cependant elle est aussi temporelle ; car la loi évangélique exclut toute guerre : Ils transformeront leurs glaives en socs et leurs lances en fanfins. Règne d'Auguste. Le Christ appelle souvent les Chrétiens, brebis. Toutefois, la guerre est permise à cause de la malice des hommes : on peut repousser la force par la force. Et c'est

Joannes *, [etc.] ; et centurio et tot reges sancti. Bellum * Luce, m, 14.
opus justitiae Dei.

Sed ecce, o felices nos, quibus pax advenit praeter spem omnium, cum tanto honore Principis, qui a mesuré son espee avec celle du plus puissant Roy. Sed utinam duret ! Et hoc opto, et ita fiet, si : 1^o. gratias debitas agamus ; ut fontes exsiccantur nisi visitentur. Dixit Angelus, Jud. 6 *, Gedeoni : *Pax tibi, non morieris;* * Vers. 23, 24. *adificavit altare Domino, vocavitque illud : Domini pax.*

2^o. Plinius, [*Histor. natur.*,] 1. 15. c. 3 : « Oleam ne stringito neve verberato. » *Pax multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum* *. *Habenti* * Ps. cxviii, 105. *dabitur, et non habenti auferetur ab eo* *. Non ociosa * Matt., xiiii, 22. pax, sed tranquilla. xxv, 29.

3^o. Ne sint lites et contentiones *. Qui habet duas tunicas, det non habenti *. Omnes querunt quæ sua sunt, non quæ Jesu Christi *.

4^o. et 5^o. Ex Beato Amedeo *. *Facite judicium et justitiam* * (*Justitia et pax osculatæ sunt ***), et diligite pauperes : *Qui habet duas tunicas, det non habenti.* * 1a., xviii, 4; Jacobi, IV, 1. * Luce, m, 11. * Philip., n, 21. * Maletus, Virt. et Mirac. B. Amed. * Jerem., xxii, 3. **Ps. lxxxiv, 11.

pourquoi notre Jean [reçoit les soldats]; le centurion et tant de rois sont saints. La guerre est un effet de la justice divine.

Mais combien nous sommes heureux ! Voici que la paix nous arrive contre toute attente, et pour la plus grande gloire de notre Prince qui a mesuré son épée avec celle du plus puissant Roi. Puisse-t-elle durer ! C'est mon désir, il se réalisera, 1. si nous rendons à Dieu les actions de grâce qui lui sont dues; les sources se dessèchent si personne n'y puise. L'Ange adressa ces paroles à Gédéon : *Que la paix soit avec toi, tu ne mourras pas; il bâtit un autel au Seigneur et il l'appela : Paix du Seigneur.*

2. Pline dit : « Ne comprimez ni ne gaulez l'olivier. » *Ceux qui aiment votre loi jouissent d'une grande paix, et il n'y a pas pour eux de scandale. On donnera à celui qui a, et on ôtera à celui qui n'a pas.* La paix ne doit pas être oisive, mais tranquille.

3. Qu'il n'y ait pas de querelles ni de contestations. *Que celui qui a deux tuniques en donne une à celui qui n'en a point. Tous cherchent leurs intérêts et non les intérêts de Jésus-Christ.*

4. et 5. Leçons à tirer de l'exemple du bienheureux Amédée. *Rendez le jugement et la justice (La justice et la paix se sont embrassées), et aimez les pauvres : Que celui qui a deux tuniques en donne une à celui qui n'en a point.*

CXLVII

SOMMAIRE D'UN SERMON POUR LA FÊTE DE L'ASSOMPTION DE LA SAINTE VIERGE

15 août 1618

(Inédit)

(Ms. p. 124, recto)

ANNO 1618. ANNESSII

*Quae est ista quae progreditur quasi
aurora consurgens, pulchra ut luna,
electa ut sol, terribilis ut castrorum
acies ordinata?*

[CANT., VI, 9.]

Zeuxis imaginem pinxit mirabilem, quam dixit « potius
*Vide supra, p. 245. admiratam iri quam imitatam ». » Et ecce Ecclesia vobis
ob oculos ponit Assumptionem, quam et vos admirari
vult et imitari.

Sanctus Bernardus, serm. 2 in Vigilia Nativitatis
Domini * : « Proficere est quoddam proficisci, » Psal.
83 * : *Beatus vir cuius est auxilium abs te; ascen-*
siones in corde suo dispositi, in valle lacrymarum,

ANNÉE 1618. ANNECY

*Quelle est celle-ci qui s'avance comme l'aurore lorsqu'elle se lève, belle
comme la lune, éclatante comme le soleil, terrible comme une armée rangée en
bataille?*

Zeuxis peignit une image admirable, de laquelle il déclara qu'elle serait
« plutôt admirée qu'imitée. » Et voici que l'Eglise vous met sous les yeux
l'Assomption [de la Sainte Vierge], voulant que vous l'admiriez et l'imitiez.

Saint Bernard, dans son sermon 11^e pour la veille de la Nativité du Seigneur,
dit que « l'avancement dans la vie spirituelle est semblable à un voyage. »
Bienheureux l'homme dont le secours vient de vous ; il a disposé des ascensions

in loco quem posuit. Etenim benedictionem dabit legislator, ibunt de virtute, etc. Bernardus ad Garinum * : « *Inclinavi cor meum ad faciendas justificantes tuas in æternum, propter retributionem.* »

* Ep. ccclv, § 5.

* Ps. cxviii, 112.

Quam mire Sanctus Bernardus exagitat eos qui proficere nolunt, epistola 341 * : « *Qui se dicit in Christo manere, debet sicut et ille ambulavit et ipse ambulare.* »; Jesus autem crescebat et proficiebat, sapientia et ætate et gratia *. »

* Hod. ep. ccclxxxv, § 1.

* I Joan., II, 6.

Ergo Beata Domina crevit, ut *aurora*, a conceptione ad maternitatem; unde Angelus *gratia* plenam invenit *, et *Spiritus Sanctus* qui venerat, supervenit *. Invenisti *gratiam* *. Noë, Abraham, Joseph. Vide pag. 135 ⁽¹⁾.

* Luke, II, 40, 52.

* Ibid., I, 28.

* Ibid., § 35.

* Ibid., § 30.

dans son cœur, dans la vallée de larmes, dans le lieu qu'il a fixé. Car le législateur donnera sa bénédiction, ils iront de vertu, etc, Saint Bernard à Guérin : « J'ai incliné mon cœur à accomplir éternellement vos justifications en vue de la récompense. » Combien admirablement saint Bernard, dans son épître ccxli^o, presse-t-il ceux qui ne veulent pas avancer : « Celui qui dit demeurer dans le Christ, doit marcher lui-même comme il a marché ; or Jésus croissait et avançait en sagesse, en âge et en grâce. »